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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na aplikaci vybraných metod průmyslového inţenýrství

ve společnosti KASKO, s.r.o. Jedná se o metody SMED a 5S. Práce je rozdělena na dvě

hlavní části. V teoretické části práce je provedena literární rešerše z oblasti průmyslového

inţenýrství a uvedena východiska pro část praktickou. Praktická část obsahuje charakteris-

tiku podniku, analýzu materiálového toku vybrané skupiny výrobků dle objemu trţeb a

aplikaci vybraných metod průmyslového inţenýrství, kde jsou popsány jednotlivé prvky

projektu implementace těchto metod. Na základě výsledků analýzy je vytvořen návrh pro-

jektu implementace. Na závěr jsou uvedeny doporučení a moţnosti zlepšení výrobního

procesu a moţného dalšího rozpracování diplomové práce.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the application of selected methods of industrial engineering at

Kasko, Ltd. It is a method of SMED and 5S. The work is divided into two main parts.

The theoretical part is carried out a literature review of industrial engineering and set the

basis for the practical part. The practical part contains characteristic tics company, mate-

rial flow analysis of selected groups of products according to sales volume and theappli-

cation of selected methods of industrial engineering, which describes all elementsof the

project implementation of these methods. Based on the results of the analysisdeveloped a

proposal for the project's implementation. Finally the recommendations and options

for improving the manufacturing process and the potential for furtherdevelopment of the

thesis.

Keywords: lean manufacturing, quick changes, SMED, 5S, value stream
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh implementace vhodných metod průmyslové-

ho inţenýrství na základě analýzy procesu výroby ve společnosti KASKO, s.r.o. Výrobní

činnost zahrnuje výrobu a kompletaci plastových výlisků. Společnost je v současné době

jiţ tradičním subdodavatelem automobilového a elektrotechnického průmyslu, coţ sebou

přináší nutnost zavedení metod průmyslového inţenýrství. Ty jsou v automobilovém prů-

myslu standardem. Sídlo a závod společnosti se nachází na Slovácku v obci Slavkov a je

významným zaměstnavatelem jak pro tuto obec, tak i pro další obce v okolí.

Investice do inovací a projektů na zavedení metod průmyslového inţenýrství je pro společ-

nost důleţité jak z titulu subdodavatele automobilového průmyslu, tak jako nástroj zvyšo-

vání konkurenceschopnosti. Společnost úspěšně překonala hospodářskou krizi a nyní se

nachází v období oţivení a posilování trhu. Tato skutečnost znamená ovšem, ţe oţivení

proţívají také konkurenční společnosti a i proto můţou být nástroje průmyslového inţe-

nýrství rozhodujícím faktorem pro získávání nových zakázek.

Ve své práci chci řešit moţnost zavedení základních metod průmyslového inţenýrství, me-

zi které patří například metoda VSM, 5S, nebo SMED – rychlá výměna nástroje. Zavádění

výše zmíněných nástrojů bývá dnes často uváděno v souvislosti s konceptem štíhlé výroby,

čehoţ bych se chtěl drţet i v této diplomové práci.

Úspěšné zavedení metod průmyslového inţenýrství je ovšem závislé na správném řízení

lidských zdrojů a také motivace. Tyto stěţejní oblasti nesmí být opomíjeny, neboť bez

správné a dlouhodobé motivace nelze efektivně zavádět metody průmyslového inţenýrství.

Při neúspěšném pokusu o zavedení metod průmyslového inţenýrství musíme mít na pamě-

ti, ţe kaţdý další pokus o zavedení bude sloţitější, neboť důvěra pracovníků v metody

průmyslového inţenýrství bude nízká. Spokojení zaměstnanci jsou prvním předpokladem

úspěšného zavedení metod do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Výraz průmyslové inţenýrství je v 21. století dle mého názoru jiţ poměrně známým po-

jmem. Ţijeme ve vysoce dynamickém prostředí, které je propojeno různými cestami, jak

dopravními, tak datovými. V jednom případě můţeme být na druhém konci světa za 12

hodin, v případě druhém za 12 vteřin. Co tím chci naznačit? Pouze to, ţe jakákoliv infor-

mace se dnes můţe po celém světě rozšířit za několik vteřin. Dnešní firmy, které mají po-

bočky na všech kontinentech, si můţou předávat důleţitá data a tím koordinovat a řídit

svou činnost s vysokou přesností. Údaje o výrobě, efektivitě výroby, nebo produktivitě

výroby nevyjímaje. Sledování důleţitých ukazatelů probíhá v dnešní době on-line, a tak

vrcholový management reaguje na problémy velmi pruţně.

Světové podniky za určitých podmínek předávají informace, jak optimalizovat podnikové

procesy, svým dodavatelům, nebo dceřiným společnostem. I v jejich zájmu je, aby se tyto

podniky staly produktivnější, efektivnější a spolehlivější, neboť konečná hodnota produktu

bude vyšší, ovšem náklady niţší. A v tom je právě dle mého názoru podstata průmyslového

inţenýrství jako oboru, který se zabývá optimalizací vyuţití lidí, strojů, materiálů a energií.

Tři hlavní aktivity průmyslového inţenýrství, projektování - zavádění - zlepšování, jsou

pokryty čtyřmi skupinami metod a technik:

plánování, navrhování a řízení (např. měření práce, kapacitní plánování a výpočty)

uplatňování lidského rozměru (např. projektování výrobních a servisních týmů, er-

gonomie práce a pracovišť, nebo programy na zlepšování procesů)

technologické aspekty (např. projektování výrobních buněk a linek, konstruování s

ohledem na výrobu či montáţ)

kvantitativní a kreativní metody (např. simulace procesů, průmyslová moderace a

workshopy)

Všechny metody a techniky se od svého vzniku neustále vyvíjí a přizpůsobují se moderní-

mu prostředí. O všech metodách a technikách průmyslového inţenýrství bylo napsáno ně-

kolik desítek publikací a nespočet článků, které podávají přesný a ucelený teoretický zá-

klad. Záleţí jen na kaţdém průmyslovém inţenýrovi, jak se mu podaří dané metody tech-

niky aplikovat na konkrétní procesy v daném podniku. Je velmi důleţité strhnout klíčové

osobnosti podniku na svou stranu, neboť oni pak budou těmi hnacími motory změn. [6]
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1.1 Historie

První prameny průmyslového inţenýrství můţeme najít jiţ v některých dílech známého

zakladatele moderní ekonomie Adama Smithe. Mezi osobnosti, které dále pomáhaly for-

movat tuto disciplínu, patřili Ch. Babbage, H. L. Gantt, F. W. Taylor, H. Ford a také W. E.

Deming, W. A. Shewhart, A. Pritsker a T. Baťa. První oddělení průmyslového inţenýrství

vzniklo v USA v roce 1908 na půdě Pensylvánské univerzity, přičemţ v roce 1930 byl udě-

len první doktorský titul na Cornell Univirsity. Zpočátku vývoje se jednalo především o

rozdělení práce na menší části, dále o pohybové a časové studie, měření práce, matematic-

ké statistiky ad. Zkoumalo se, jak nejvíce zvýšit produktivitu. Postupem času, tak jak se

formoval trh a trţní prostředí, i obor průmyslového inţenýrství se vyvíjel. Velký význam v

novější historii má zcela nepochybně japonský národ, neboť z jeho školy průmyslového

inţenýrství se dodnes učí spousta firem na světě. Za zakladatele japonské školy průmyslo-

vého inţenýrství se povaţuje Shigeo Shingo, který uvedl v praxi mnoho moderních metod.

Další významné japonské osobnosti jsou Taiichi Ohno, nebo Kaoru Ishikawa. Významnou

roli hrál v průmyslovém inţenýrství také H. B. Maynard, který se svými kolegy vyvinul

metodu MTM - metoda předem určených časů. Tuto metodu zdokonalil K. B. Zandin, kte-

rý pomocí sekvenčních modelů stanovil nový systém měření práce, metodu MOST (May-

nard Operation Sequence Technique). V poslední době se v oblasti průmyslového inţe-

nýrství klade maximální důraz na inovační a zlepšovatelská hnutí, aby se vyuţil skrytý

potenciál pracovníků a více se zvýšila konkurenceschopnost. Na základě historických pra-

menů můţeme rozlišit dva hlavní směry průmyslového inţenýrství:

klasické průmyslové inţenýrství

moderní průmyslové inţenýrství [6, 10]

1.2 Klasické průmyslové inţenýrství

Klasické průmyslové inţenýrství prošlo od svých počátků velkou evolucí. Orientace pře-


[…]


Výhoda metody SMED spočívá v určité volnosti při zavádění. Především to znamená

moţnost přizpůsobit se procesu a řešit konkrétní problém. V rámci projektu se mi podařilo

vytvořit nový standard výměny, který zkracuje dobu o 17%, a to pouze pomocí správné

organizace práce. Pokud by se přistoupilo k technickým zlepšením, které jsou v mém do-

poručení, zkrácení času formy by bylo o mnoho vyšší. Taktéţ doufám, ţe ze strany společ-

nosti dojde k posílení útvaru PI, neboť kapacita pro jednoho průmyslového inţenýra byla

jiţ překročena.

Myslím, ţe má práce by mohla slouţit jako vodítko pro další studenty, kteří by se mohli

zaměřit na několik oblastí. V analytické části jsem vypracoval mapu hodnotového toku,

podle které by se mohlo postupovat stejně u dalších dílů. Problematika SMED souvisí tak-

téţ s metodou MOST, podle které jde odhalit plýtvání v samostatných činnostech. V nepo-

slední řadě bych navrhoval více se zaměřit na systém plánování a zavedení KANBAN sys-

tému.

Na závěr bych chtěl říct, ţe obor průmyslové inţenýrství je pro mne velice zajímavým a

zpracování diplomové práce pro mne bylo velkým přínosem. Měl jsem moţnost ověřit si

teoretické základy v praxi, coţ povaţuji za velmi důleţité, neboť ne vţdy platí to, co je

napsáno v knihách. Doufám, ţe informace poskytnuté v této práci nezůstanou nevyuţity a

pomohou společnosti k optimalizaci procesů a zvýšení konkurenceschopnosti na velmi

dynamickém trhu s automobily.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

Monografie:

[1] KEŘKOVSKÝ, M. Moderní přístupy k řízení výroby. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2009. 137 s. ISBN 978-80-7400-119-2.

[2] KOŠTURIAK, J., FROLÍK, Z. Štíhlý a inovativní podnik. Praha: Alfa Publishing,

2006. 237 s. ISBN 80-968583-1-9.

[3] LIKER, J., Tak to dělá Toyota: 14 zásad řízení největšího světového výrobce.

Praha: Management Press, 2007. 390 s. ISBN 978-80-7261-173-7

[4] MAŠÍN, I., VYTLAČIL, M. Dynamické zlepšování procesů: Programy a metody

pro eliminaci plýtvání. Liberec: Institut průmyslového inţenýrství, 1999. 193 s.

ISBN 80-902235-3-2.

[5] MAŠÍN, I., Mapování hodnotového toku ve výrobních procesech. 1. vydání. Libe-

rec: Institut průmyslového inţenýrství, 2003. 80 s. ISBN 80-902235-9-1.

[6] MAŠÍN, I., VYTLAČIL, M. Nové cesty k vyšší produktivitě: Metody průmyslo-

vého inţenýrství. Liberec: Institut průmyslového inţenýrství, 2000. 311 s. ISBN

80-902235-6-7.

[7] MAŠÍN, I. Výroba velkého sortimentu v malých sériích: Principy výrobních sys-

témů pro 21. století. Liberec: Institut technologií a managementu, 2004. 101 s.

ISBN 8090353304.

[8] ROTHER, M., SHOOK, J., Umenie vidiet: mapovanie toku hodnoty pre tvorbu

pridanej hodnoty a odstránenie plytvania. Ţilina: Slovenské centrum produktivity,

2009. 102 s. ISBN 978-80-89333-12-7

[9] VYTLAČIL, M., MAŠÍN, I. Týmová společnost: Podnik v globálním prostředí.

Liberec: Institut průmyslového inţenýrství, 1998. 407 s. ISBN 80-902235-2-4.

Internetové zdroje:

[10] Industrial engineering history [online]. 2008 [cit. 2011-02-25]. Dostupné z www:

<http://industrialengineeringnotes.blogspot.com/2009/02/industrial-engineering-

history.html>

[11] Akademie produktivity a inovací s.r.o. [online]. 2011 [cit. 2011-04-13]. Dostupné

z www: <http://e-api.cz/page/68706.tymova-prace/>

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73

[12] Typy organizačních struktur a jejich členění [online]. 2010 [cit. 2011-04-14]. Do-

stupné z www: <http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/management-msp/typy-

organizacnich-struktur-cleneni/1001663/59204/?page=4>

[13] Projektování flexibilních výrobních systémů [online]. 2008 [cit. 2011-04-19]. Do-

stupné z www: <http://logistika.ihned.cz/2-24118670-B00000_d-fc>

[14] Vstřikovací lis [online]. 2011 [cit. 2011-04-21]. Dostupné z www:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Vst%C5%99ikovac%C3%AD_lis>

Ostatní:

[15] Interní materiály společnosti KASKO, s.r.o.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5S Metoda PI, zavedení čistoty a organizace práce na pracovišti

KLT Označení plastového obalu

MOST Maynard Operation Sequence Technique - metoda měření práce

MTM Metoda předem určených časů

PI Průmyslové inţenýrství

PMTS Systém předem stanovených pohybových časů

SMED Single Minute Exchange of Die – systém rychlých změn

SWOT Analýza slabých, silných stránek, příleţitostí a hrozeb

UAS Universelles Analysier System – univerzální rozborový systém

V10 Označení stroje

V25 Označení stroje

VSM Value Stream Mapping - mapování hodnotového toku, metoda PI

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75
