UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Libor Stehlík

Oponent DP:
Ing. Iva Dvořáková

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve výrobním podniku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce splňuje zadání a požadavky kladené na diplomovou práci.

Autor však zcela opomněl vyjádřit ekonomické přínosy a zhodnocení výše nákladů v případě implementace navrhovaného řešení.

Otázky k obhajobě:

Jak by vypadala mapa budoucího stavu po zavedení Vámi navrhovaného opatření?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.